PROJETO DE LEI Nº  75, de 2009

PARTIDO DA NATUREZA

Dispõe sobre a implantação da “Agenda 21” em todas as escolas publicas e privadas do Estado como incentivo à educação ambiental.

O Parlamento Jovem Paulista decreta

Artigo 1º – Ficam obrigadas todas as unidades escolares da rede pública municipal, estadual e particular de ensino a compor uma série de atividades durante o ano letivo denominada “Agenda 21”.

Artigo 2º – Devem participar da elaboração toda a comunidade escolar, sendo que a direção da escola, em conjunto com a coordenação e o grêmio estudantil, deve tornar possível a realização das atividades.

Artigo 3º –Todas as escolas deveram cumprir, ao fim do ano letivo, um total de 30 (trinta) horas destinadas exclusivamente para atividades voltadas à educação ambiental, estipuladas no início do ano letivo.

Parágrafo único  – Poderão ser realizadas atividades tais como:

1. plantio de mudas em alguma área do município ou da escola;

2. aulas sobre conscientização ambiental;

3. participação em gincanas internas e externas desde que o foco principal seja a questão ambiental;

4. trabalhos referentes ao tema ambiental;

5. palestras;

6. aulas sobre a desenvoltura da “Agenda 21”, bem como o plano diretor do município;

7. promoção de campanhas sobre a importância do desenvolvimento sustentável;

8. lançamento de desafios para os problemas sociais, políticos e ambientais que o município e os munícipes possuem, promovendo a noção de gestão participativa;

9. passeios educacionais em reservas florestais bem como em pólos industriais.

Artigo 4º – A escola deverá conter, para fins de pesquisa, livros, pesquisas retiradas da internet ou outros métodos de informação sobre a “Agenda 21” para realizar o planejamento.

Artigo 5º – Fica sob responsabilidade da direção da escola, ao fim do ano letivo, apresentar à comunidade escolar (pais, professores, representantes de classe, membros da Associação de Pais e Mestres) todas as atividades desenvolvidas durante o ano letivo com os alunos.

Parágrafo único – Ao fim da apresentação das atividades, deverá ser redigida uma ata onde todos os presentes deverão assinar se estiverem de acordo com todas as atividades realizadas pela escola.

Artigo 6º – A ata de conclusão do ano letivo, como citada no parágrafo único do artigo 5º desta lei, deverá ser anexada junto ao calendário escolar do respectivo ano e guardada para fins de fiscalização.

Artigo 7º – O não cumprimento desta lei implicará à escola a obrigatoriedade de plantar 150 (cento e cinquenta) mudas por ano em que à agenda não cumprir os seus objetivos.

Artigo 8º – Caberá à Secretaria da Educação a fiscalização e a avaliação da execução do projeto e a possibilidade de sua continuidade.

Artigo 9º – As despesas decorrentes da execução desta lei serão de responsabilidade da escola, conforme necessário para realizar as atividades.

Artigo 10 – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Agenda 21 na escola foi idealizada para contemplar as temáticas contemporâneas relacionadas à proteção do meio ambiente e à promoção do desenvolvimento sustentável. Pretende esclarecer a importância de se considerar, no currículo escolar, a sustentabilidade da vida no planeta e os direitos das presentes e futuras gerações à qualidade de vida saudável e à necessidade de proteção de todas as formas de vida na Terra.

É importante situar historicamente a proposta de um plano da grandeza que é a Agenda 21. Esse acordo é resultado de um amadurecimento do debate da comunidade internacional a respeito da compatibilização entre desenvolvimento econômico e proteção ambiental, e consequentemente, sobre a continuidade e sustentabilidade da vida no planeta Terra.

Dentre os acordos assinados durante a Cúpula da Terra no Rio de Janeiro, em 1992, de particular importância por seu ineditismo, por representar um consenso mundial e um compromisso político de alto nível, e, ainda, por constituir o primeiro esforço de sistematização de um amplo programa de ação de transição para o desenvolvimento sustentável, destaca-se a Agenda 21. Esse programa está voltado para os problemas prementes de hoje e tem o objetivo de preparar o mundo para os desafios deste século que se inicia, sendo assim, nada mais justo iniciarmos pela conscientização do futuro da nação.

VITOR BINI TEODORO

COLEGIO OBJETIVO
PARAGUACU PAULISTA